
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 관광과

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광안내 및 홍보 (단위:천원)

관광과 22,859,515 15,467,846 7,391,669

국 200,000

균 485,000

기 1,038,000

도 6,914,900

군 13,621,615

대 600,000

관광 기반 확충 및 관리 18,513,723 12,147,224 6,366,499

국 50,000

균 485,000

기 1,038,000

도 6,564,900

군 9,775,823

대 600,000

관광안내 및 홍보 721,553 634,316 87,237

도 20,700

군 700,853

관광홍보 409,663 342,561 67,102

도 3,000

군 406,663

101 인건비 32,319 29,190 3,129

04 기간제근로자등보수 32,319 29,190 3,129

○관광정보센터 시설관리 및 환경미화 32,319

―기본급 20,433

―교통비 496

―급식비 992

―주휴수당 4,285

―유급휴일 989

―연차수당 1,061

―명절휴가비 600

―4대보험료 3,463

201 일반운영비 275,872 219,672 56,200

도 3,000

군 272,872

01 사무관리비 194,000 139,000 55,000

○관광안내지도 제작 30,000

○관광홍보 쇼핑백 제작
3,000

○주요 관광지 홍보광고료(중앙, 지방, 기타
매체 등) 70,000

○관광정보센터 관리물품 구입
2,400

○관광정보센터 무인경비용역
3,600

82,390원*1명*248일

2,000원*1명*248일

4,000원*1명*248일

82,390원*1명*52일

82,390원*1명*12일

88,390원*1명*12일

300,000원*1명*2회

28,856,000원*12%

1,000원*30,000부

2,000원*1,500부

70,000,000원*1식

200,000원*12월

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광안내 및 홍보 (단위:천원)

○진안형 메타버스 구축
50,000

○진안고원 치유관광 마스터플랜 수립 워크
숍 5,000

○전북 특별한 관광지 발굴 및 영상홍보 마케
팅 지원 10,000

도 3,000

군 7,000

○마이산 힐링투어 버스 운영
20,000

02 공공운영비 31,872 30,672 1,200

○관광정보센터 관리 23,672

―전기요금 13,200

―상하수도요금 2,000

―통신요금(승강기비상통화장치용)
72

―승강기 유지보수 대행수수료
1,400

―소방안전관리 2,000

―관광정보센터 시설관리
5,000

○전라북도 관광협회 특별회비
5,000

○관광홍보물 발송용 우표구입
1,000

○항공영상 촬영장비 보험료
1,000

○관광홍보시설 전기요금
1,200

03 행사운영비 50,000 50,000 0

○관광객 유치 프로그램 운영
50,000

301 일반보전금 80,000 59,200 20,800

14 기타보상금 80,000 55,000 25,000

○진안관광 인센티브 지원
50,000

○진안군 알뜰관광 지원
30,000

307 민간이전 10,000 20,000 △10,000

02 민간경상사업보조 10,000 20,000 △10,000

○야외결혼식 지원사업
10,000

308 자치단체등이전 11,472 14,499 △3,027

07 자치단체간부담금 11,472 14,499 △3,027

○전북투어패스 운영 시군 분담금
11,472

문화관광홈페이지 관리 11,110 11,110 0

50,000,000원*1식

5,000,000원*1회

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

1,100,000원*12월

166,660원*12월

6,000원*12월

1,400,000원*1식

2,000,000원*1식

416,660원*12월

5,000,000원*1회

500원*2,000건

500,000원*2대

50,000원*2개소*12월

50,000,000원*1회

400,000원*125회

50,000원*600팀

2,500,000원*4회

11,472,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광안내 및 홍보 (단위:천원)

201 일반운영비 11,110 11,110 0

02 공공운영비 11,110 11,110 0

○문화관광홈페이지 및 모바일 웹 유지보수
11,110

외국어통역안내원 운영 69,300 69,420 △120

301 일반보전금 69,300 69,420 △120

14 기타보상금 69,300 69,420 △120

○외국어 통역안내원 운영
67,500

○외국어 통역안내원 상해보험료
1,800

문화관광해설사 육성 사업(전환사업) 83,160 93,555 △10,395

301 일반보전금 83,160 93,555 △10,395

14 기타보상금 83,160 93,555 △10,395

○문화관광해설사 육성지원(전환)
83,160

진안관광안내소 운영 33,460 14,010 19,450

201 일반운영비 10,160 7,960 2,200

01 사무관리비 5,280 5,280 0

○마이산관광안내소 운영물품 구입
3,000

○마이산관광안내소 정수기 임차
1,080

○마이산관광안내소 운영 무인경비용역
1,200

02 공공운영비 2,680 2,680 0

○마이산관광안내소 운영 통신요금
1,680

○마이산 관광안내소 운영 시설유지비
1,000

03 행사운영비 2,200 0 2,200

○문화관광해설사 및 외국어통역안내원 역량
강화 교육 2,200

301 일반보전금 3,300 6,050 △2,750

14 기타보상금 3,300 4,950 △1,650

○문화관광해설사 및 외국어통역안내원 피복
구입 3,300

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○마이산 남부 및 북부 관광안내소 리모델링
20,000

관광박람회 참가 51,800 40,600 11,200

도 2,700

군 49,100

201 일반운영비 49,800 33,600 16,200

11,110,000원*1식

75,000원*5명*15일*12월

30,000원*5명*12월

6,930,000원*12월

1,500,000원*2개소

45,000원*2개소*12월

1,200,000원*1식

70,000원*2개소*12월

1,000,000원*1식

200,000원*1일*11명

300,000원*11명

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광안내 및 홍보 (단위:천원)

도 2,700

군 47,100

01 사무관리비 16,800 12,600 4,200

○관광박람회 참가물품 구입
16,800

03 행사운영비 33,000 21,000 12,000

○관광박람회 참가 24,000

○도, 시군 공동마케팅 운영
9,000

도 2,700

군 6,300

202 여비 2,000 7,000 △5,000

01 국내여비 2,000 3,000 △1,000

○관광박람회 참가여비
2,000

문화관광팸투어 개최 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○진안군 팸투어 추진 20,000

관광안내표지판 설치 및 개보수사업(전환사업) 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

01 시설비 30,000 30,000 0

○관광안내표지판 설치 및 개보수사업(전환)
30,000

도 15,000

군 15,000

관광정책 업무 지원 13,060 13,060 0

201 일반운영비 4,320 4,320 0

01 사무관리비 4,320 4,320 0

○급량비(총액) 4,320

202 여비 6,240 6,240 0

01 국내여비 6,240 6,240 0

○관광정책 업무추진(총액)
6,240

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

○국가예산 확보 추진 2,500

관광자원발굴 및 관리 3,886,170 1,492,908 2,393,262

국 50,000

도 184,200

4,200,000원*4회

6,000,000원*4회

9,000,000원*1식

250,000원*2명*4회

10,000,000원*2회

30,000,000원*1식

8,000원*5명*9일*12월

130,000원*4명*12월

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광자원발굴 및 관리 (단위:천원)

군 3,651,970

음식점 시설 개선사업 114,000 60,000 54,000

도 34,200

군 79,800

402 민간자본이전 114,000 60,000 54,000

도 34,200

군 79,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 114,000 60,000 54,000

○음식점 시설개선 지원사업
114,000

도 34,200

군 79,800

관광기반 확충사업 2,100,000 250,000 1,850,000

207 연구개발비 150,000 50,000 100,000

01 연구용역비 150,000 50,000 100,000

○섬진강권역 관광 콘텐츠개발용역
50,000

○마이산 둘레길 기본계획 수립용역
100,000

401 시설비및부대비 1,950,000 200,000 1,750,000

01 시설비 1,947,390 200,000 1,747,390

○관광지 유지관리공사
49,550

○가막유원지 관광편익시설 확충
20,000

○정천 체련공원 힐링공간 조성 실시설계용
역 30,000

○용담호변 포토존 조성사업
297,840

○마이산 북부 진입로 야간 가로경관 개선
1,550,000

03 시설부대비 2,610 0 2,610

○관광지 유지관리공사
450

○용담호변 포토존 조성사업
2,160

지질공원운영관리 271,570 320,010 △48,440

국 50,000

도 60,000

군 161,570

201 일반운영비 35,360 45,360 △10,000

국 15,520

도 4,656

군 15,184

01 사무관리비 30,360 40,360 △10,000

63,333,000원*60%*3개소

50,000,000원*1식

100,000,000원*1식

50,000,000원*99.1%

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

300,000,000원*99.28%

1,550,000,000원*1식

50,000,000원*0.9%

300,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광자원발굴 및 관리 (단위:천원)

○지질공원 운영 및 체험프로그램 물품 구입
10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

○지질공원 홍보 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

○지질명소 탐방시설물(안내판, 데크)유지 관
리 6,040

국 3,020

도 906

군 2,114

○급량비(총액) 4,320

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○지질공원 프로그램 운영 및 심포지엄 참가
5,000

국 2,500

도 750

군 1,750

202 여비 17,290 5,730 11,560

국 6,500

도 1,950

군 8,840

01 국내여비 7,290 5,730 1,560

○지질공원 운영 및 관리
3,000

국 1,500

도 450

군 1,050

○지질공원 업무추진(총액)
4,290

03 국외업무여비 10,000 0 10,000

○제10회 유네스코세계지질공원 총회 참가
10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

301 일반보전금 68,920 68,920 0

국 27,980

도 8,394

군 32,546

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

5,000,000원*2회

5,000,000원*2회

6,040,000원*1식

8,000원*5명*9일*12월

5,000,000원*1식

125,000원*2명*12월

4,290,000원

5,000,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광자원발굴 및 관리 (단위:천원)

○지질공원 해설사 심포지엄 참가 및 선진지
견학 1,000

국 500

도 150

군 350

14 기타보상금 67,920 67,920 0

○지질공원 해설사 활동비
64,800

국 25,920

도 7,776

군 31,104

○지질공원 해설사 상해보험료
720

국 360

도 108

군 252

○지질공원 해설사 근무복 구입(활동복, 활동
화) 2,400

국 1,200

도 360

군 840

401 시설비및부대비 150,000 200,000 △50,000

도 45,000

군 105,000

01 시설비 148,920 200,000 △51,080

○국가지질공원 탐방 활성화 기반조성
148,920

도 45,000

군 103,920

03 시설부대비 1,080 0 1,080

○국가지질공원 탐방 활성화 기반조성
1,080

운일암반일암 관광지 관리 944,098 624,063 320,035

101 인건비 521,767 445,896 75,871

01 보수 13,926 22,487 △8,561

○휴일근무수당 13,686

―6급 3,962

―7급 3,579

―8급 3,213

―9급 2,932

○처우개선비 240

04 기간제근로자등보수 507,841 423,409 84,432

○운일암반일암 시설환경관리 인부임(4명) 124,474

―기본급 58,003

1,000,000원*1회

75,000원*8명*9일*12월

30,000원*2명*12월

300,000원*8명

150,000,000원*99.28%

150,000,000원*0.72%

99,041원*1명*40일

89,465원*1명*40일

80,320원*1명*40일

73,280원*1명*40일

14,084,240원*1.7%

82,390원*4명*176일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광자원발굴 및 관리 (단위:천원)

―급식비 2,816

―교통비 1,408

―주휴수당 13,183

―유급휴일수당 3,626

―연차수당 3,183

―휴일근무수당 26,518

―명절휴가비 2,400

―4대보험료 13,337

○운일암반일암 구름다리 주차관리 인부임(8
명) 246,256

―기본급 116,006

―급식비 5,632

―교통비 2,816

―주휴수당 26,365

―유급휴일수당 7,251

―연차수당 6,365

―휴일근무수당 53,036

―명절휴가비 2,400

―4대보험료 26,385

○운일암반일암 구름다리 주차관리 인부임(
성수기) (4명) 27,822

―기본급 14,831

―급식비 720

―교통비 360

―주휴수당 3,296

―유급휴일수당 330

―휴일근무수당 5,304

―4대보험료 2,981

○운일암반일암 환경관리 인부임(성수기) (15
명) 104,326

―기본급 55,614

―급식비 2,700

―교통비 1,350

―주휴수당 12,359

―유급휴일수당 1,236

―휴일근무수당 19,889

―4대보험료 11,178

○운일암반일암 풀베기 작업 4,963

―기본급 4,682

―고용산재보험 281

201 일반운영비 122,331 102,167 20,164

01 사무관리비 43,991 28,991 15,000

4,000원*4명*176일

2,000원*4명*176일

82,390원*4명*40주

82,390원*4명*11일

88,390원*4명*9일

132,590원*4명*50일

300,000원*4명*2회

111,134,160원*12%

82,390원*8명*176일

4,000원*8명*176일

2,000원*8명*176일

82,390원*8명*40주

82,390원*8명*11일

88,390원*8명*9일

132,590원*8명*50일

300,000원*8명*1회

219,868,320원*12%

82,390원*4명*45일

4,000원*4명*45일

2,000원*4명*45일

82,390원*4명*10주

82,390원*4명*1일

132,590원*4명*10일

24,838,960원*12%

82,390원*15명*45일

4,000원*15명*45일

2,000원*15명*45일

82,390원*15명*10주

82,390원*15명*1주

132,590원*15명*10일

93,146,100원*12%

2,500㎡*23,410원/100㎡*8명

4,682,000원*6%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광자원발굴 및 관리 (단위:천원)

○운일암반일암 관리운영 물품 구입
6,000

○운일암반일암 현수막 제작
2,500

○운일암반일암 안내판 제작
1,000

○공중화장실 분뇨수거료
2,566

○공중화장실 청소용품 구입
2,800

○환경관리용 운송차량 임차비
3,600

○음식물 쓰레기 수거비용
1,275

○재활용품 수거용 마대 구입
6,000

○근무자 피복비(성수기) 3,250

―조끼 2,500

―모자 750

○운일암반일암 시설물 정기안전점검
15,000

02 공공운영비 78,340 73,176 5,164

○운일암반일암 관광지 공공요금
30,000

○운일암반일암 관광지 시설물 유지보수
36,000

○환경관리용 임대차량 유류대
3,600

○업무용 차량 유지관리 8,740

―충전비 1,200

―수리비 6,000

―보험료 600

―자동차세 100

―타이어교체 800

―정기검사 수수료 40

401 시설비및부대비 300,000 76,000 224,000

01 시설비 300,000 76,000 224,000

○운일암반일암 하수관로 정비
30,000

○관광지 내 화장실 주변환경 정비
40,000

○운일암반일암 교통안전시설 설치
20,000

○운일암반일암 데크탐방로 유지관리
30,000

○모정(도덕정) 보수
40,000

500,000원*12월

50,000원*50매

50,000원*20식

20,000원*128.3톤

700,000원*4식

300,000원*1대*12월

2,500원*30개*17회

1,500원*4,000장

25,000원*50명*2벌

15,000원*50명

7,500,000원*1개소*2회

2,500,000원*12월

3,000,000원*12월

300,000원*12월

100,000원*12월

500,000원*12월

600,000원*1대

100,000원*1대

200,000원*4개*1대

40,000원*1대

30,000,000원*1식

5,000,000원*8동

10,000,000원*2개소

15,000원*2,000㎡

40,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광자원발굴 및 관리 (단위:천원)

○관광지 유휴부지 공원 조성
20,000

○운일암반일암 상징조형물 설치
100,000

○운일암반일암 먼지털이개 설치
20,000

구봉산 주차장 운영 54,721 48,384 6,337

101 인건비 31,121 27,208 3,913

04 기간제근로자등보수 31,121 27,208 3,913

○구봉산 주차장 환경관리(1명) 31,121

―기본급 14,501

―급식비 704

―교통비 352

―주휴수당 3,296

―유급휴일수당 907

―연차수당 796

―휴일근무수당 6,630

―명절휴가비 600

―4대보험료 3,335

201 일반운영비 23,600 21,176 2,424

01 사무관리비 5,600 5,600 0

○행락질서 안내판(현수막, 입간판 등) 제작
2,000

○청소용품 구입 3,600

02 공공운영비 18,000 15,576 2,424

○구봉산 주차장 공공요금
18,000

주천생태공원관리 251,781 190,451 61,330

101 인건비 88,861 85,451 3,410

04 기간제근로자등보수 88,861 85,451 3,410

○주천생태공원 관리운영요원 21,252

―기본급 14,501

―급식비 704

―교통비 352

―주휴수당 2,472

―연차수당 796

―명절휴가비 150

―4대보험료 2,277

○주천생태공원 풀베기 인부임 62,037

―기본급 58,525

―고용산재보험 3,512

○주천생태공원 비료작업 인부임
5,572

201 일반운영비 8,920 1,000 7,920

20,000,000원*1식

100,000,000원*1식

20,000,000원*1개소

82,390원*1명*176일

4,000원*1명*176일

2,000원*1명*176일

82,390원*1명*40주

82,390원*1명*11일

88,390원*1명*9일

132,590원*1명*50일

300,000원*1명*2회

27,783,540원*12%

200,000원*10개소

300,000원*12월

1,500,000원*12월

82,390원*1명*176일

4,000원*1명*176일

2,000원*1명*176일

82,390원*1명*30주

88,390원*1명*9일

150,000원*1명*1회

18,973,850원*12%

125,000㎡*23,410원/100㎡*2회

58,525,000원*6%

79,590원*14명*5일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광자원발굴 및 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 8,920 1,000 7,920

○주천생태공원 잡석제거(장비임차료)
1,000

○주천생태공원 풀베기(장비임차료)
7,920

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○조경수 및 비료구입 4,000

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

○주천생태공원 보수보강 사업
100,000

○주천생태공원 공용화장실 설치
50,000

야간관광(도 지방소멸대응기금) 150,000 0 150,000

도 90,000

군 60,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

도 60,000

군 40,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

○야간체험관광 콘텐츠 개발 및 운영(도 지방
소멸대응기금) 100,000

도 60,000

군 40,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 30,000

군 20,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○야간체험관광 경관조명 시설개선 및 보수(
도 지방소멸대응기금)

50,000

도 30,000

군 20,000

관광기반조성 13,906,000 10,020,000 3,886,000

균 485,000

기 1,038,000

도 6,360,000

군 5,423,000

대 600,000

대표관광지 육성 1,200,000 900,000 300,000

도 1,160,000

군 40,000

201 일반운영비 330,000 180,000 150,000

500,000원*2일

660,000원*3대*4회

4,000,000원*1식

100,000,000원*1식

50,000,000원*1개소

100,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광기반조성 (단위:천원)

도 290,000

군 40,000

01 사무관리비 190,000 90,000 100,000

○마이산 스탬프투어 20,000

도 10,000

군 10,000

○대표관광지 기념품 제작
20,000

도 10,000

군 10,000

○대표관광지 매체 홍보
150,000

도 130,000

군 20,000

03 행사운영비 140,000 90,000 50,000

○마이야행 100,000

도 100,000

○진안관광리더 양성사업
20,000

도 20,000

○마이글로컬 코스개발
20,000

도 20,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

도 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○대표관광지 성과분석 용역
50,000

도 50,000

401 시설비및부대비 820,000 720,000 100,000

도 820,000

01 시설비 820,000 720,000 100,000

○대표관광지 조명포토존 설치
240,000

도 240,000

○마이 그린테라피 경관조성(4차분)
277,000

도 277,000

○마이 테라피로드 조성
100,000

도 100,000

○마이산 남부진입로 경관조성
100,000

도 100,000

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

150,000,000원*1식

25,000,000원*4회

20,000,000원*1식

10,000,000원*2회

50,000,000원*1식

240,000,000원*1식

277,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광기반조성 (단위:천원)

○관광 안내체계 개선(3차분)
103,000

도 103,000

운일암반일암 관광단지 활성화(3단계 동부권)(전환사업
)

2,200,000 1,200,000 1,000,000

도 1,650,000

군 550,000

401 시설비및부대비 2,200,000 1,200,000 1,000,000

도 1,650,000

군 550,000

01 시설비 2,198,020 1,195,680 1,002,340

○운일암반일암 관광단지 활성화(전환)
2,198,020

도 1,650,000

군 548,020

03 시설부대비 1,980 4,320 △2,340

○운일암반일암 관광단지 활성화(전환)
1,980

성장촉진지역개발사업 485,000 300,000 185,000

균 485,000

401 시설비및부대비 485,000 300,000 185,000

균 485,000

01 시설비 485,000 300,000 185,000

○지오프랜드 탐사일주여행 프로젝트 기반시
설구축 485,000

균 485,000

부귀 메타세쿼이아길 관광자원화 사업(3단계 동부권)(
전환사업)

1,245,000 1,200,000 45,000

도 600,000

군 645,000

201 일반운영비 35,000 0 35,000

01 사무관리비 35,000 0 35,000

○부귀 메타세쿼이아길 관광자원화(2차분) 토
지임차비 35,000

401 시설비및부대비 1,210,000 1,200,000 10,000

도 600,000

군 610,000

01 시설비 1,204,960 1,195,680 9,280

○부귀 메타세쿼이아길 관광자원화(2차분) 토
지매입비 410,000

○부귀 메타세쿼이아길 관광자원화(2차분)(전
환) 794,960

도 600,000

군 194,960

03 시설부대비 5,040 4,320 720

103,000,000원*1식

2,200,000,000원*99.91%

2,200,000,000원*0.09%

485,000,000원*1식

35,000,000원*1식

410,000,000원*1식

800,000,000원*99.37%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광기반조성 (단위:천원)

○부귀 메타세쿼이아길 관광자원화(2차분)(전
환) 5,040

진안·무주 국가지질공원 관광산업화 사업(3단계 동부
권)(전환사업)

1,000,000 1,600,000 △600,000

도 750,000

군 250,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,600,000 △600,000

도 750,000

군 250,000

01 시설비 1,000,000 1,594,240 △594,240

○진안·무주 국가지질공원 관광산업화(전환)
1,000,000

도 750,000

군 250,000

계획공모형 지역관광개발사업(자본) 1,338,000 720,000 618,000

기 519,000

도 300,000

군 519,000

401 시설비및부대비 1,338,000 400,000 938,000

기 519,000

도 300,000

군 519,000

01 시설비 1,335,324 397,120 938,204

○마이산 북부 힐링공간 조성사업
1,335,324

기 519,000

도 300,000

군 516,324

03 시설부대비 2,676 2,880 △204

○마이산 북부 힐링공간 조성사업
2,676

계획공모형 지역관광개발사업(경상) 1,038,000 0 1,038,000

기 519,000

군 519,000

201 일반운영비 588,000 0 588,000

기 294,000

군 294,000

01 사무관리비 488,000 0 488,000

○마이리 홍보마케팅 168,000

기 84,000

군 84,000

○마이리 체험 거점공간 운영
90,000

기 45,000

800,000,000원*0.63%

1,000,000,000원*1식

1,338,000,000원*99.8%

1,338,000,000원*0.2%

168,000,000원*1식

90,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광기반조성 (단위:천원)

군 45,000

○마이스테이 패키지 운영
150,000

기 75,000

군 75,000

○마이리 관광협의회 조직체계 운영
80,000

기 40,000

군 40,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

○마이리 문화이벤트 정례화
100,000

기 50,000

군 50,000

207 연구개발비 390,000 0 390,000

기 195,000

군 195,000

01 연구용역비 390,000 0 390,000

○마이리 통합브랜드 활용 관광상품 개발
50,000

기 25,000

군 25,000

○홍삼테라피 체험 콘텐츠 개발
200,000

기 100,000

군 100,000

○마을관광 연계 활성화
100,000

기 50,000

군 50,000

○관광 빅데이터 분석 및 실태조사 용역
40,000

기 20,000

군 20,000

405 자산취득비 60,000 0 60,000

기 30,000

군 30,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

○마이카트 구입 60,000

기 30,000

군 30,000

마이산 북부 체험관광 조성(전환사업) 3,800,000 3,100,000 700,000

도 1,900,000

군 1,900,000

401 시설비및부대비 3,800,000 3,000,000 800,000

150,000,000원*1식

80,000,000원*1식

20,000,000원*5식

50,000,000원*1식

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

20,000,000원*2회

30,000,000원*2식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광기반조성 (단위:천원)

도 1,900,000

군 1,900,000

01 시설비 3,796,200 3,000,000 796,200

○마이산 4色 에너지 충전소(1단계)(전환)
3,796,200

도 1,900,000

군 1,896,200

03 시설부대비 3,800 0 3,800

○마이산 4色 에너지 충전소(1단계)(전환)
3,800

진안고원 마이스테이 조성(군 지방소멸대응기금) 1,600,000 0 1,600,000

군 1,000,000

대 600,000

401 시설비및부대비 1,600,000 0 1,600,000

군 1,000,000

대 600,000

01 시설비 1,600,000 0 1,600,000

○진안고원 마이스테이 조성 실시설계용역(
군 지방소멸대응기금)

600,000

대 600,000

○진안고원 마이스테이 조성 토지매입비(군
지방소멸대응기금)

1,000,000

마이산종합개발(농촌테마관광) 11,076 8,136 2,940

마이산종합개발(농촌테마관광) 11,076 8,136 2,940

관광개발 업무 지원 11,076 8,136 2,940

201 일반운영비 7,956 3,456 4,500

01 사무관리비 7,956 3,456 4,500

○관광분야 전문가 평가 및 자문수당
3,500

○국가예산확보 상황판 제작
1,000

○급량비(총액) 3,456

202 여비 3,120 4,680 △1,560

01 국내여비 3,120 4,680 △1,560

○관광개발 업무추진(총액)
3,120

생태관광 기반 구축 및 관리 518,000 318,000 200,000

국 150,000

도 5,000

군 363,000

생태관광자원 발굴 및 관리 518,000 318,000 200,000

국 150,000

도 5,000

3,800,000,000원*99.9%

3,800,000,000원*0.1%

600,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

250,000원*7명*2회

200,000원*5회

8,000원*4명*9일*12월

3,120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 생태관광 기반 구축 및 관리
단위: 생태관광자원 발굴 및 관리 (단위:천원)

군 363,000

생태관광육성사업 350,000 290,000 60,000

국 150,000

군 200,000

401 시설비및부대비 350,000 150,000 200,000

국 150,000

군 200,000

01 시설비 350,000 150,000 200,000

○진안고원길(황금폭포)시설정비 및 쉼터조
성 50,000

○용담호 생명수 탐방길 조성 기본계획수립
용역 300,000

국 150,000

군 150,000

생태문화체험행사지원 168,000 28,000 140,000

도 5,000

군 163,000

307 민간이전 168,000 28,000 140,000

도 5,000

군 163,000

02 민간경상사업보조 168,000 28,000 140,000

○전북 1000리길 행사 및 시설물 정비
28,000

도 5,000

군 23,000

○진안 고원길 운영 및 시설물 정비
140,000

쾌적한 공원환경 조성 3,119,286 2,561,464 557,822

도 345,000

군 2,774,286

공원관리 2,309,286 2,551,464 △242,178

도 345,000

군 1,964,286

도립공원관리 1,073,261 901,584 171,677

도 95,000

군 978,261

101 인건비 664,552 589,805 74,747

01 보수 10,937 17,674 △6,737

○휴일근무수당(마이산관리) 10,754

―6급 3,962

―7급 3,579

―8급 3,213

○처우개선비 183

02 기타직보수 800 320 480

50,000,000원*1식

300,000,000원*1식

28,000,000원*1식

140,000,000원*1식

99,041원*1명*40일

89,465원*1명*40일

80,320원*1명*40일

10,753,040원*1.7%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 쾌적한 공원환경 조성
단위: 공원관리 (단위:천원)

○공원관리종사자 역량강화 힐링투어(2명)
200

○마이산도립공원 근무복 지원
600

04 기간제근로자등보수 652,815 571,811 81,004

○마이산 도립공원 내 주차관리(5명) 217,163

―기본급 90,629

―교통비 2,200

―급식비 4,400

―주휴수당 19,362

―휴일근무수당 64,970

―유급휴일 5,356

―연차수당 3,978

―명절휴가비 3,000

―4대보험료 23,268

○마이산도립공원 상시시설관리(2명) 86,867

―기본급 36,252

―교통비 880

―급식비 1,760

―주휴수당 7,745

―휴일근무수당 25,988

―유급휴일 2,143

―연차수당 1,592

―명절휴가비 1,200

―4대보험료 9,307

○마이산 도립공원 및 관광단지 화장실 청소(
4명) 173,732

―기본급 72,504

―교통비 1,760

―급식비 3,520

―주휴수당 15,490

―휴일근무수당 51,976

―유급휴일 4,285

―연차수당 3,183

―명절휴가비 2,400

―4대보험료 18,614

○마이산도립공원 및 관광단지 잡초관리(5명) 101,642

―기본급 63,441

―교통비 1,540

―급식비 3,080

―주휴수당 14,831

―유급휴일 3,708

―연차수당 2,652

100,000원*2명*1회

300,000원*2명*1회

82,390원*5명*220일

2,000원*5명*220일

4,000원*5명*220일

82,390원*5명*47일

132,590원*5명*98일

82,390원*5명*13일

88,390원*5명*9일

300,000원*5명*2회

193,892,650원*12%

82,390원*2명*220일

2,000원*2명*220일

4,000원*2명*220일

82,390원*2명*47일

132,590원*2명*98일

82,390원*2명*13일

88,390원*2명*9일

300,000원*2명*2회

77,557,060원*12%

82,390원*4명*220일

2,000원*4명*220일

4,000원*4명*220일

82,390원*4명*47일

132,590원*4명*98일

82,390원*4명*13일

88,390원*4명*9일

300,000원*4명*2회

155,114,120원*12%

82,390원*5명*154일

2,000원*5명*154일

4,000원*5명*154일

82,390원*5명*36일

82,390원*5명*9일

88,390원*5명*6일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 쾌적한 공원환경 조성
단위: 공원관리 (단위:천원)

―명절휴가비 1,500

―4대보험 10,890

○마이산도립공원 성수기 주차관리 요원(10명
) 41,399

―인건비 39,000

―고용산재보험료 2,399

○공원관리종사자 역량강화 힐링투어(16명)
1,600

○마이산도립공원 근무복 지원
3,300

○공원내 전지작업(관목) 5,202

―인건비 4,900

―고용산재보험 302

○공원내 풀베기 작업 21,910

―인건비 20,640

―고용산재보험 1,270

201 일반운영비 370,949 300,279 70,670

도 73,200

군 297,749

01 사무관리비 160,649 142,669 17,980

○마이산도립공원 근무복 지원
2,700

○마이산 도립공원 관리 21,240

―관리물품 구입 9,000

―화장실 위생용품 구입
8,400

―공기청량제 구입
3,840

○남부통제소 정수기 임차료 지급
600

○응급복구 장비 임차료
12,000

○제설장비 임차료 4,800

○제설 용품구입 1,000

○성수기 간이화장실 임대
10,000

○마이산도립공원 홍보광고료
50,000

○남부주차장 임차료 30,000

○위성방송 수신료 317

○공원관리 등산화 구입
2,400

○안내표지판 제작 3,000

○행락질서 플래카드 제작
1,200

300,000원*5명*1회

90,749,750원*12%

130,000원*10명*30일

39,000,000원*6.15%

100,000원*16명*1회

300,000원*11명*1회

7,000㎡*700원*1회

4,900,000원*6.15%

25,800㎡*20,000원/100㎡*4회

20,640,000원*6.15%

300,000원*9명*1회

750,000원*12회

700,000원*12개월

10,000원*16개소*2개*12개월

50,000원*12개월

400,000원*30회

1,200,000원*4회

1,000,000원*1식

1,000,000원*1대*10일

50,000,000원*1식

30,000,000원*1회

26,400원*12개월

200,000원*6명*2회

3,000,000원*1식

60,000원*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 쾌적한 공원환경 조성
단위: 공원관리 (단위:천원)

○성수기 근무자 급식비
1,600

○홍보물 제작 8,000

도 8,000

○도립공원 운영물품 구입
9,200

도 9,200

○마이산관리급량비(총액)
2,592

02 공공운영비 210,300 157,610 52,690

○상하수도 요금 8,400

○통신요금 3,840

○화장실 유지보수 7,000

○공원 내 가로등 시설물 유지관리
10,000

○음용수대 유지관리 600

○화장실 분뇨수거 3,000

○기계장비유지보수 1,000

○사무실 및 통제소 난방유류비
2,240

○장비 연료비 1,120

○공원시설물 유지관리
50,000

○차량유지관리 17,100

―유류비 5,400

―수선비 7,200

―보험료 1,800

―자동차세 300

―타이어교체 2,400

○마이산 안전난간 및 데크 유지보수(오일스
테인) 50,000

○공공요금(전기) 42,000

도 42,000

○시설물 유지관리 14,000

도 14,000

202 여비 3,560 5,300 △1,740

도 1,800

군 1,760

01 국내여비 3,560 5,300 △1,740

○공원관리종사자 역량강화 힐링투어(공무직
) 500

○도립공원 시설점검 및 선진공원 탐방
1,800

도 1,800

8,000원*10명*20일

4,000,000원*2회

9,200,000원*1식

8,000원*3명*9일*12월

700,000원*12월

320,000원*12월

437,500원*16개소

10,000,000원*1식

300,000원*2개소

15,000원*200톤

1,000,000원*1식

1,600원*350ℓ*4개소

1,600원*700ℓ

50,000,000원*1식

450,000원*12개월

600,000원*12개월

600,000원*3대

100,000원*3대

200,000원*4개*3대

50,000,000원*1식

3,500,000원*12월

14,000,000원*1식

100,000원*5명*1회

50,000원*4명*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 쾌적한 공원환경 조성
단위: 공원관리 (단위:천원)

○마이산관리 업무추진(총액)
1,260

206 재료비 6,200 6,200 0

01 재료비 6,200 6,200 0

○탐방로 유지보수용 재료 구입
2,000

○수목관리용품 구입 4,200

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○2023 바이오블리츠 행사
20,000

도 20,000

405 자산취득비 8,000 0 8,000

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

○암롤박스 제작 8,000

마이산 관광단지 관리 606,025 914,880 △308,855

101 인건비 150,533 115,068 35,465

04 기간제근로자등보수 150,533 115,068 35,465

○마이산 생태공원·사양제 관리·운영(4명) 86,019

―기본급 58,003

―교통비 1,408

―급식비 2,816

―주휴수당 10,546

―연차수당 2,829

―명절휴가비 1,200

―4대보험 9,217

○마이산관광단지 상시시설관리(3명) 64,514

―기본급 43,502

―교통비 1,056

―급식비 2,112

―주휴수당 7,910

―연차수당 2,122

―명절휴가비 900

―4대보험료 6,912

201 일반운영비 233,312 200,112 33,200

01 사무관리비 31,112 30,912 200

○마이산 관광단지 관리 9,120

―관리물품 구입 6,000

―화장실 위생용품 구입
2,400

―공기청량제 구입(6개소)
720

1,260,000원

500,000원*4회

35,000원*120포

20,000,000원*1식

8,000,000원*1식

82,390원*4명*176일

2,000원*4명*176일

4,000원*4명*176일

82,390원*4명*32주

88,390원*4명*8일

300,000원*4명*1회

76,801,000원*12%

82,390원*3명*176일

2,000원*3명*176일

4,000원*3명*176일

82,390원*3명*32주

88,390원*3명*8일

300,000원*3명*1회

57,600,000원*12%

500,000원*12회

200,000원*12회

10,000원*6개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 쾌적한 공원환경 조성
단위: 공원관리 (단위:천원)

○임시주차장 임차료
12,000

○마이돈테마공원 내 국유재산 대부료
6,000

○운영위원회 참석수당
1,400

○급량비(총액) 2,592

02 공공운영비 202,200 169,200 33,000

○마이산 관광단지 관리 202,200

―전기요금(20개소) 96,000

―상하수도요금(9개소)
5,400

―마이산 관광단지 전기 등 안전관리대행수
수료 1,200

―마이산 관광단지 시설유지관리
90,000

―사양제 목적외 사용료
1,600

―마이돈 농촌테마공원 수경시설 청소용역
8,000

202 여비 4,680 4,680 0

01 국내여비 4,680 4,680 0

○관광시설 업무추진(총액)
4,680

206 재료비 17,500 18,520 △1,020

01 재료비 17,500 18,520 △1,020

○관광단지 수목관리용품 17,500

―수목방재약품 구입 3,000

―꽃 식재용 상토 구입
2,500

―조경수, 꽃묘 구입 8,000

―퇴비구입 4,000

307 민간이전 180,000 150,000 30,000

05 민간위탁금 180,000 150,000 30,000

○명인명품관 운영비 지원
180,000

401 시설비및부대비 20,000 425,000 △405,000

01 시설비 20,000 425,000 △405,000

○농촌테마공원 바닥그림 보수
20,000

공원시설물 설치 및 보수 130,000 190,000 △60,000

401 시설비및부대비 130,000 190,000 △60,000

01 시설비 130,000 187,948 △57,948

○마이산도립공원 가로수 전정공사
30,000

12,000,000원*1개소

6,000,000원*1개소

70,000원*4명*5회

8,000원*3명*9일*12월

8,000,000원*12월

450,000원*12월

100,000원*12월

7,500,000원*12회

1,600,000원*1회

2,000,000원*4회

130,000원*3명*12월

250,000원*12월

10,000원*250포

2,000,000원*4회

10,000원*400포

180,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 쾌적한 공원환경 조성
단위: 공원관리 (단위:천원)

○마이산남부통제소 보수공사
100,000

공원시설물 설치 및 보수(전환사업) 500,000 545,000 △45,000

도 250,000

군 250,000

401 시설비및부대비 500,000 545,000 △45,000

도 250,000

군 250,000

01 시설비 496,400 541,076 △44,676

○편익시설 및 생태탐방로 정비사업(전환)
496,400

도 248,200

군 248,200

03 시설부대비 3,600 3,924 △324

○편익시설 및 생태탐방로 정비사업(전환)
3,600

도 1,800

군 1,800

관광 시설 관리 810,000 10,000 800,000

용담호주변 관광자원 개발 사업 810,000 10,000 800,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○용담호주변 쉼터 및 휴게소 시설유지보수
10,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 794,960 0 794,960

○용담호변 쉼터 시설개선사업(옥거쉼터,용
평쉼터) 794,960

03 시설부대비 5,040 0 5,040

○용담호변 쉼터 시설개선사업(옥거쉼터,용
평쉼터) 5,040

홍삼한방타운의 효율적 운영 385,000 134,400 250,600

홍삼한방타운의 효율적 운영 385,000 134,400 250,600

홍삼한방타운의 효율적 운영 385,000 134,400 250,600

201 일반운영비 135,000 134,400 600

01 사무관리비 5,000 4,400 600

○3종 시설물 정기안전점검
5,000

02 공공운영비 130,000 130,000 0

○홍삼한방타운 시설유지관리
130,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○홍삼빌 객실 리모델링 사업
250,000

100,000,000원*1식

500,000,000원*99.28%

500,000,000원*0.72%

2,000,000원*5회

800,000,000원*99.37%

800,000,000원*0.63%

2,500,000원*2회

130,000,000원*1식

250,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 행정운영경비(관광과)
단위: 인력운영비(관광과) (단위:천원)

행정운영경비(관광과) 312,430 298,622 13,808

인력운영비(관광과) 280,330 266,522 13,808

인력운영비(관광과) 280,330 266,522 13,808

101 인건비 277,450 263,642 13,808

01 보수 136,751 133,327 3,424

○시간외근무수당 74,237

―6급 22,178

―7급 40,068

―8급 11,991

○시간외근무수당(현업-지질공원, 마이산관
리) 60,228

―6급 19,813

―7급 8,949

―8급 24,101

―9급 7,365

○처우개선비 2,286

02 기타직보수 35,421 31,879 3,542

○시간외근무수당(현업-지질공원) 21,427

―임기7급 8,949

―경사 6,764

―순경 5,714

○처우개선비 365

○청원경찰 휴일근무 수당 11,901

―경사 6,343

―순경 5,359

―처우개선비 199

○청원경찰 급량비
1,728

03 공무직(무기계약)근로자보수 105,278 98,436 6,842

○시간외 근무수당(환경미화원, 4명) 28,816

―18호봉 7,114

―19호봉 7,186

―20호봉 14,516

○시간외 근무수당(현업C, 1명) 5,289

―8호봉 5,289

○공무직 휴일근무 수당
71,173

201 일반운영비 2,880 2,880 0

01 사무관리비 2,880 2,880 0

○공무직 급량비 2,880

기본경비(관광과) 32,100 32,100 0

기본경비(관광과) 32,100 32,100 0

201 일반운영비 21,600 21,600 0

12,321원*3명*50시간*12월

11,130원*6명*50시간*12월

9,992원*2명*50시간*12월

12,321원*2명*67시간*12월

11,130원*1명*67시간*12월

9,992원*3명*67시간*12월

9,160원*1명*67시간*12월

134,465,000원*1.7%

11,130원*1명*67시간*12월

11,272원*1명*50시간*12월

9,523원*1명*50시간*12월

21,427,000원*1.7%

90,610원*70일

76,550원*70일

11,696,000원*1.7%

8,000원*2명*9일*12월

24,700원*1명*24시간*12월

24,950원*1명*24시간*12월

25,200원*2명*24시간*12월

18,364원*1명*24시간*12월

203,350원*5명*70일

8,000원*5명*6일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 행정운영경비(관광과)
단위: 기본경비(관광과) (단위:천원)

01 사무관리비 21,600 21,600 0

○사무기기운영비(총액)
13,200

○신문구독료(총액) 2,400

○기타운영비(총액) 6,000

202 여비 5,700 5,700 0

01 국내여비 5,700 5,700 0

○관광과 총괄업무 추진(총액)
3,600

○선진시찰(총액) 2,100

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

220,000원*5팀*12월

200,000원*12월

6,000,000원

300,000원*1명*12월

2,100,000원

400,000원*12월


